



平成27年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成26年12月24日

上場会社名 株式会社ハイデイ日高 上場取引所 東
 コード番号 7611 URL <http://www.hiday.co.jp/ir/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 均
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営企画部長 (氏名) 島 需一 TEL 048-644-8030
 四半期報告書提出予定日 平成27年1月13日 配当支払開始予定日—
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第3四半期の業績（平成26年3月1日～平成26年11月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年2月期第3四半期	25,674	8.1	3,218	11.0	3,200	10.7	1,872	11.4
26年2月期第3四半期	23,748	8.1	2,900	△4.1	2,891	△4.1	1,681	△3.5

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年2月期第3四半期	112.27	—
26年2月期第3四半期	100.75	—

(注) 平成26年3月1日付けで1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年2月期第3四半期	22,211	16,430	74.0
26年2月期	20,393	15,103	74.1

(参考) 自己資本 27年2月期第3四半期 16,430百万円 26年2月期 15,103百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年2月期	—	18.00	—	18.00	36.00
27年2月期	—	18.00	—		
27年2月期(予想)				18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成27年2月期の業績予想（平成26年3月1日～平成27年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	34,560	8.0	3,900	4.2	3,850	3.9	2,200	2.9	131.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年2月期3Q	16,724,150株	26年2月期	16,724,150株
② 期末自己株式数	27年2月期3Q	42,914株	26年2月期	38,317株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年2月期3Q	16,682,663株	26年2月期3Q	16,686,570株

(注) 平成26年3月1日付けで1株につき1.2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、期末発行済株式数及び期末自己株式数、期中平均株式数を算出しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
4. 補足情報等	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間のわが国経済は、政府・日銀による経済・金融政策等により企業収益と雇用情勢に改善の動きが見られるものの、消費税率引き上げ後の節約意識の高まりや円安による物価の上昇などもあり、先行き不透明な状況が続いております。

外食産業においては、原材料価格や電気料金の上昇、労働力人口減少に加え景気回復傾向に伴う人件費関連コスト等の上昇もあり、引き続き厳しい経営環境となっております。

このような環境のもとで、当社は顧客ニーズに合致する季節メニューの投入、サービス水準の向上や着実な新規出店を行い、収益拡大を図ってまいりました。

店舗展開については、19店舗出店(東京都7店舗、埼玉県3店舗、神奈川県5店舗、千葉県3店舗、初出店となる茨城県1店舗)とFC店舗から直営店舗への移行が1店舗、退店は6店舗となりましたので、11月末の直営店舗数は355店舗となりました。

販売面においては、「黒酢しょうゆ冷し麺」「和風つけ麺」、ヘルシー志向のメニューとして「トマト酸辣湯麺(サンラータンメン)」「トマト冷し麺」などの投入、夏季としては初めて「チゲ味噌ラーメン」を投入しました。9月には半ラーメン・餃子3個・半チャーハンをまとめたセットメニュー、11月には「チゲ味噌ラーメン」の再投入などを実施しました。また、サービス水準向上に向けた取り組みとしては、調理・接客や社内資格の取得者増加に向けた研修強化などを引き続き行いました。9月下旬にテレビ番組で当社が取り上げられたこともあり、既存店の売上高は好調に推移し、3月～11月累計の売上高前年同期比は101.9%となりました。

生産・原価面につきましては、豚肉・小麦粉などの一部食材の購入価格の上昇や昨年の行田工場増設に伴う減価償却費の増加もありましたが、米の購入単価下落もあり原価率は27.3%(前年同四半期は27.6%)となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、光熱費の増加や、フレンド社員(パート・アルバイト社員の当社における呼称)への定期賞与支給や時給アップなどにより人件費が増加しました。新規店舗の減少による初期費用の減少もあり、対売上高比は60.2%(前年同四半期は60.2%)となりました。

この結果、当第3四半期累計期間における売上高は256億74百万円(前年同四半期比8.1%増)、営業利益は32億18百万円(前年同四半期比11.0%増)、経常利益は32億円(前年同四半期比10.7%増)と増収増益になりました。

特別損失には退店に伴う減損損失など合計で87百万円を計上しましたので、四半期純利益は18億72百万円(前年同四半期比11.4%増)となりました。

なお、飲食店チェーン関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載はしていません。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、222億11百万円となり前期末に比べて18億17百万円増加しました。これは主に現金及び預金の増加によるものです。

負債合計は57億80百万円となり前期末に比べて4億90百万円増加しました。これは長期借入金の約定返済、固定負債その他(長期未払金)の減少があったものの、主に流動負債その他(未払消費税等)の増加によるものです。

純資産合計は、164億30百万円となり前期末に比べ13億26百万円増加し、自己資本比率は74.0%(前期末74.1%)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

店舗数については前期末比純増19店舗を見込んでおりますので、平成27年2月末の店舗数は360店舗を予定しております。既存店の動向などを踏まえ、通期業績予想については、平成26年4月4日に開示した数値からの変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,831,352	5,851,915
売上預け金	164,225	216,245
売掛金	22,060	23,414
店舗食材	141,075	144,215
原材料及び貯蔵品	23,649	30,049
その他	666,061	568,081
流動資産合計	4,848,424	6,833,922
固定資産		
有形固定資産		
建物	10,443,201	10,769,681
減価償却累計額	△4,033,339	△4,443,977
建物（純額）	6,409,861	6,325,704
構築物	110,863	110,863
減価償却累計額	△43,218	△52,199
構築物（純額）	67,645	58,664
機械及び装置	1,762,183	1,857,009
減価償却累計額	△555,682	△771,108
機械及び装置（純額）	1,206,501	1,085,901
車両運搬具	6,840	6,840
減価償却累計額	△4,639	△5,603
車両運搬具（純額）	2,200	1,236
工具、器具及び備品	1,396,271	1,573,181
減価償却累計額	△994,282	△1,141,386
工具、器具及び備品（純額）	401,988	431,795
土地	1,689,493	1,689,493
リース資産	597,232	419,567
減価償却累計額	△469,679	△366,033
リース資産（純額）	127,552	53,534
建設仮勘定	1,101	5,012
有形固定資産合計	9,906,344	9,651,342
無形固定資産	59,690	56,028
投資その他の資産		
投資有価証券	85,129	108,864
敷金及び保証金	4,137,372	4,228,186
その他	1,377,678	1,353,922
貸倒引当金	△21,329	△21,089
投資その他の資産合計	5,578,851	5,669,884
固定資産合計	15,544,886	15,377,254
資産合計	20,393,310	22,211,176

(単位:千円)

	前事業年度 (平成26年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成26年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	675,958	747,045
1年内返済予定の長期借入金	225,500	130,125
リース債務	97,553	54,291
未払法人税等	725,089	578,393
賞与引当金	287,590	220,043
転貸損失引当金	—	3,600
その他	1,363,562	2,325,399
流動負債合計	3,375,254	4,058,899
固定負債		
長期借入金	450,000	360,000
リース債務	45,253	8,197
退職給付引当金	506,000	501,286
転貸損失引当金	—	4,800
資産除去債務	478,847	505,410
その他	434,390	342,020
固定負債合計	1,914,491	1,721,714
負債合計	5,289,746	5,780,613
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,625,363	1,625,363
資本剰余金	1,701,680	1,701,680
利益剰余金	11,799,420	13,121,799
自己株式	△19,770	△30,457
株主資本合計	15,106,693	16,418,386
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,129	12,177
評価・換算差額等合計	△3,129	12,177
純資産合計	15,103,564	16,430,563
負債純資産合計	20,393,310	22,211,176

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)
売上高	23,748,000	25,674,583
売上原価	6,546,760	7,003,220
売上総利益	17,201,240	18,671,363
販売費及び一般管理費	14,300,818	15,452,761
営業利益	2,900,422	3,218,602
営業外収益		
受取利息	1,238	701
受取配当金	7,844	8,485
受取賃貸料	1,518	477
保険解約返戻金	—	6,142
その他	13,493	9,895
営業外収益合計	24,093	25,704
営業外費用		
支払利息	6,254	4,587
固定資産除却損	20,067	34,612
リース解約損	769	341
その他	6,378	4,169
営業外費用合計	33,470	43,711
経常利益	2,891,046	3,200,594
特別利益		
固定資産売却益	1,466	—
受取補償金	43,416	—
特別利益合計	44,882	—
特別損失		
固定資産除却損	97,931	—
固定資産売却損	6,557	—
リース解約損	—	601
減損損失	37,486	75,056
転貸損失引当金繰入額	—	11,800
特別損失合計	141,974	87,457
税引前四半期純利益	2,793,953	3,113,136
法人税等	1,112,841	1,240,190
四半期純利益	1,681,111	1,872,946

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報等

①業態別売上高

(単位：千円)

業態区分	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)			(参考) 平成26年2月期		
	店舗数	金額	構成比	店舗数	金額	構成比	店舗数	金額	構成比
日高屋	319	22,761,601	95.9	335	24,548,479	95.6	320	30,653,954	95.8
その他業態	21	912,397	3.8	20	1,076,164	4.2	21	1,240,805	3.9
その他	—	74,001	0.3	—	49,939	0.2	—	102,985	0.3
計	340	23,748,000	100.0	355	25,674,583	100.0	341	31,997,745	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 各業態の店舗数は、当該期末時点の数値を記載しております。

3. 「日高屋」は、「中華そば日高屋」「中華食堂日高屋」「来来軒」を含めております。

4. 「その他業態」は、「焼鳥日高」等を含めております。

5. 「その他」は、FC向けの売上高等を含めております。

②地域別売上高

(単位：千円)

地域区分	前第3四半期累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年11月30日)			当第3四半期累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年11月30日)			(参考) 平成26年2月期		
	店舗数	金額	構成比	店舗数	金額	構成比	店舗数	金額	構成比
東京都	177	12,824,846	54.0	179	13,501,648	52.6	176	17,193,630	53.7
埼玉県	90	5,895,548	24.8	95	6,286,134	24.5	91	7,914,467	24.7
神奈川県	43	3,003,279	12.6	48	3,488,171	13.6	43	4,105,461	12.8
千葉県	29	1,961,445	8.3	31	2,318,315	9.0	30	2,702,559	8.5
栃木県	1	62,880	0.3	1	67,573	0.3	1	81,625	0.3
茨城県	—	—	—	1	12,740	0.0	—	—	—
計	340	23,748,000	100.0	355	25,674,583	100.0	341	31,997,745	100.0

(注) 1. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 地域別売上高の店舗数は、当該期末時点の数値を記載しております。

③開設店舗及び閉鎖店舗

〔開設店舗〕

- | | | | | |
|----------------|----------------|---------------|--------------------|-------------|
| 1. 蘇我東口店 | 2. 早稲田西口店 | 3. 鶴見西口店 | 4. 日野駅前店 | 5. 春日部東口駅前店 |
| 6. 希望ヶ丘店 | 7. 焼鳥日高 西川口東口店 | 8. 本八幡北口駅前店 | 9. 田町西口店 | 10. 武蔵小山店 |
| 11. 読売ランド前駅南口店 | 12. 岩槻ワッツ店 | 13. 焼鳥日高 鶴ヶ峰店 | 14. 両国東口店 | 15. 市川北口店 |
| 16. 目黒東口店 | 17. 九段下店 | 18. JR佐貫駅前店 | 19. 小田急マルシェ愛甲石田駅前店 | |

〔閉鎖店舗〕

- | | | | | |
|-------------------|-----------|------------|-----------|-----------------|
| 1. 焼鳥日高 東池袋1丁目店 | 2. 本八幡北口店 | 3. 新宿御苑駅前店 | 4. 水道橋東口店 | 5. 焼鳥日高 京成八幡駅前店 |
| 6. 焼鳥日高 平井北口駅前ビル店 | | | | |

(注) 店舗名のみは「日高屋」であります。なお、FC店舗であった川越岸町店は4月に直営店舗へ移行しております。